北石化院发〔2015〕41号

北京石油化工学院关于印发
《北京石油化工学院学术休假管理办法》的通知
各单位、各部门：
现将《北京石油化工学院学术休假管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
北京石油化工学院
2015年4月27日
北京石油化工学院学术休假管理办法
为落实人才强校战略，鼓励教师加强国内外交往，开阔学术视野，促进学术创新，提高学术水平，推动师资队伍快速发展，特制订本办法。
第一条学术休假是为教学、科研岗位的在职教师提供一段时间的学术假期，到国内外相关机构整理学术积淀、开展科学研究、进行学术交流的一种特殊的工作方式，主要包括参加国内外学术交流、合作科研、访问、进修等。
第二条各相关单位应积极创造条件，支持工作业绩突出的一线教师进行学术休假。
第三条申请学术休假的条件
（一）在我校教师岗位连续工作满6年，聘任正高级职务岗位工作满5年，距离法定退休时间不少于3年；
（二）较出色地完成所聘岗位任务，近五年，年度考核结果获得过“优秀”等次，综合科研业绩处于所在教学院（系）正高级职务教师的前50％；
（三）有与外单位合作开展科学研究工作的经历，有正在主持的省部级及以上科研项目，或正在主持的科研项目经费超过50万元（经管人文学科25万元，数理、外语、体育等基础学科12.5万元）。
第四条学术休假的期限
每次学术休假的期限一般不超过6个月。
为保证学校的正常教学科研工作，学术休假原则上不安排跨学期分段使用，不允许延期。
第五条学术休假的待遇
学术休假期间可免除相应期限的教学任务，发放基本工资、补贴及福利，按其所聘岗位的核拨标准将绩效工资全额核拨至所在教学院（系），教学院（系）可根据其完成岗位任务情况酌情发放绩效工资。学校同时给予学术休假资助经费，每人资助额最高5万元人民币。
第六条学术休假的审批程序
（一）每年10月，教学院（系）申报下一年度拟安排学术休假的人员名单，同时提交拟安排学术休假人员的学术休假计划、正在主持的科研项目书等材料。“双肩挑”干部申请学术休假的，还需附党委组织部意见。
（二）校长办公会审批各教学院（系）提出的休假计划。
（三）学校批准后，国际合作与交流处、人事处、教学院（系）共同协助学术休假人员办理相关手续。
第七条学术休假的管理
（一）申请学术休假时，需提交详细的休假计划。学术休假计划应包含的主要内容：休假期间的工作任务，整体安排，每周工作计划，预期工作成果，成果验收方式等。其中，预期工作成果应为可量化考核的内容。教学院（系）、人事处、国际合作与交流处对休假计划应严格审核，工作任务及预期工作成果不明确的，不安排休假。
（二）为保证学校的正常教学科研工作，学校每年批准学术休假的人数不超过正高级职务总人数的10%。
（三）赴境外休假的，原则上只能选择一个国家（地区），出国手续按照学校有关规定办理。
（四）学术休假期间，休假人员自主联系学术访问、科研合作、交流讲学、著书立说等活动。
（五）休假人员应利用学术休假提高自身的业务能力和学术水平，不得做有损学校利益的事情。
（六）休假人员在学术休假期间，每个月要与所在教学院（系）联系一次，汇报工作情况。
（七）学术休假人员须严格按休假计划安排的时间开展工作，不得从事与学术休假无关的活动。未按计划进行学术休假的，学校取消经费资助，不再安排学术休假。
（八）休假人员休假期满须按时回校报到，未按时报到的，按旷工处理。
第八条学术休假的考核
（一）休假人员结束休假1个月内，须向所在教学院（系）及人事处提交总结，同时提交休假期间的工作业绩材料，并由所在教学院（系）安排一次与学术休假相关的学术报告。
（二）人事处会同科技处及教学院（系），对学术休假人员进行期满考核，考核结果分为“优秀”、“合格”、“不合格”三个等次。圆满完成学术休假任务，在休假期间申请了休假所在国家（地区）的科研项目，且自休假开始至结束后六个月内，公开发表（含已录用）一篇以上学术论文的，可评定为“优秀”等次；对照学术休假计划完成休假任务的，评定为“合格”等次；未完成休假任务的，评定为“不合格”等次。
（三）学术休假考核结果确定为“优秀”等次的，除按其所聘岗位全额发放休假期间的岗位津贴外，再奖励半个月岗位津贴；考核结果确定为“不合格”等次的，休假期间的岗位津贴不得超过所聘岗位核拨标准的80％，且不得再次申请学术休假。
第九条本办法自公布之日起实施，《关于建立学术休假制度的若干规定(试行)》（京石化院人发〔2007〕21号）同时废止。
第十条本办法由人事处负责解释。
	学校办公室2015年4月27日印发